中国海洋大学研究生院

关于评选2016年中国海洋大学优秀博士、硕士学位论文奖及推荐山东省优秀学位论文、研究生优秀科技创新成果奖的通知
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3]研内字〔2016〕25号
各院（系）：
根据山东省学位办《关于做好2016年省优秀学位论文和研究生优秀科技创新成果奖评选工作的通知》（鲁学位办〔2016〕5号）和原青岛海洋大学《关于设立“青岛海洋大学优秀研究生论文奖”及“青岛海洋大学优秀研究生论文指导奖”的通知》（海大研字[2001]11号）有关实施办法，学校2016年继续开展中国海洋大学优秀博士、硕士学位论文评选及山东省优秀学位论文、优秀科技创新成果奖推荐工作。现就有关工作通知如下：
一、评选范围
（一）2016年优秀博士、硕士学位论文评选范围：优秀学位论文评选重在理论创新，凡2014年9月1日至2015年8月31日期间在中国海洋大学获得博士、硕士学位者(含学术学位和专业学位)的学位论文均可参评。
（二）研究生优秀科技创新成果奖推荐范围：第一申请人应是2015年8月31日以后山东省内学位授予单位具有学籍的学术学位研究生（不包括同等学力在职申请学位等在册学员），即目前在读学术学位研究生和2016年1月毕业的学术学位研究生。
研究生优秀科技创新成果的评选注重技术创新和实际应用，按内容分为自然科学与社会科学两大类别。成果形式分为理论研究与应用技术两种，理论成果形式主要为著作、论文、调研报告等；应用技术成果形式主要为文艺作品、应用设计、案例报告、管理方案等。
申报的研究生科技创新成果应坚持为社会主义现代化建设服务的方向，运用马克思主义的立场、观点和方法进行科学研究；申报成果应该学术水平高，技术先进，具有创新性和较高的学术价值，充分体现创新思维和创新意识，具有较高的科技含量和较大的社会效益、经济效益；申报成果应是在校期间以中国海洋大学名义所取得的；与申报成果相关的学术论文（以第一作者发表）至少1篇以上，或省部级以上验收、鉴定的成果、专利等。
二、工作程序
（一）个人材料准备和申请
时间：2016年6月9日-6月16日
申请者需按如下要求将申请材料提交院学位分委员会初审。
1．申请中国海洋大学优秀博士论文
（1）博士学位论文1份。
（2）将《中国海洋大学优秀博士学位论文推荐表》（附件1）及有关证明材料复印件（要求见《中国海洋大学优秀博士学位论文推荐表》注1）装订成册（用夹子夹好即可，不必用订书钉装订），一式1份。有关证明材料复印件的顺序应与《中国海洋大学优秀博士学位论文推荐表》中所列成果的顺序一致，相同类型的证明材料要分类汇总。同时将《中国海洋大学优秀博士学位论文推荐表》和《中国海洋大学优秀博士学位论文汇总表》（附件2）电子版发给各相关学院研究生秘书老师。
2．申请中国海洋大学优秀硕士论文
（1）硕士学位论文1份。
（2）将《中国海洋大学优秀硕士学位论文推荐表》（附件3）及有关证明材料复印件（要求见《中国海洋大学优秀硕士学位论文推荐表》注1）装订成册（用夹子夹好即可，不必用订书钉装订），一式1份。有关证明材料复印件的顺序应与《中国海洋大学优秀硕士学位论文推荐表》中所列成果的顺序一致，相同类型的证明材料要分类汇总。同时将《中国海洋大学优秀硕士学位论文推荐表》和《中国海洋大学优秀硕士学位论文汇总表》（附件4）电子版发给各相关学院研究生秘书老师。
3．申请研究生优秀科技创新成果奖
（1）《山东省研究生优秀科技创新成果奖申报评审书》一式1份（附件5）及电子版（word格式）。
（2）以下材料根据申报成果的不同需要请予以提供，装订成册（用夹子夹好即可，不必用订书钉装订），一式1份：
研究工作报告、技术报告，或直接反映本成果的材料，如著作、论文、调研报告等（论文、著作须是正式出版的）；科技查新报告书；科技成果鉴定书；使用单位证明书，或经济、社会效益评估证明书等相关资料；申请人有工作单位的，应由其工作单位出具该申报成果为非工作职务成果的证明和相关材料。
（3）《山东省研究生优秀科技创新成果奖汇总表》（附件6）电子版（excel格式）。
（二）学院学位评定分委员会初审
时间：2016年6月17日-20日
为充分体现我校研究生培养水平，请各学院充分调动导师和研究生的积极性，务必将已获得优秀成果的博士、硕士学位论文和学术型在读研究生的突出成果推荐到学校。依据择优推荐的原则，请各学院学位评定分委员会审核并将申报材料按照类别排序(需加盖学院公章)，以便学校召开专家评审会时作参考。
请各相关学院于2016年6月21日前将申报表、汇总表电子版和所有书面材料报学位办（崂山校区行远楼137房间），电子版发送至学位办邮箱xwb@ouc.edu.cn。
（三）专家评议组评审
时间：2016年6月27日
学位办将组织专家评议组对各学院学位分委员会上报材料进行评审，确定“中国海洋大学优秀博士、硕士学位论文奖及优秀学位论文指导奖”，由专家评议组投票后确定推荐报送山东省优秀学位论文和优秀科技创新成果奖的名单。
（四）材料整理、提交（仅对获得推荐到山东省资格的申请者）
时间：2016年6月29日前
负责单位：申请者、导师、各学位分委员会及学位办
学位办将在专家评审组评审结束后，通知被推荐报送山东省优秀学位论文和优秀科技创新成果奖的申请者，申请者要在导师和各学位分委员会指导下修改并按要求补交上报所需的评审材料。具体要求如下：
1.博士学位论文
（1）匿名申报纸质材料一式2份，按照封面（附件7）、目录（附件8）、《山东省优秀博士学位论文推荐表（B）》（附件9）及其附件、匿名博士学位论文的顺序装订成一册，无需另加装饰性封面。
（2）非匿名申报纸质材料一式1份，按照封面（附件7）、目录（附件8）、《山东省优秀博士学位论文推荐表（A）》（附件9）及其附件、博士学位论文的顺序装订成一册，无需另加装饰性封面。
（3）非匿名申报材料电子版1份，另提供非匿名博士学位论文word格式电子文档1份。
2.硕士学位论文
（1）匿名申报纸质材料一式2份，按照封面（附件7）、目录（附件8）、《山东省优秀硕士学位论文推荐表（B）》（附件9）及其附件、匿名硕士学位论文的顺序装订成一册，无需另加装饰性封面。
（2）非匿名申报纸质材料一式1份，按照封面（附件7）、目录（附件8）、《山东省优秀硕士学位论文推荐表（A）》（附件9）及其附件、硕士学位论文的顺序装订成一册，无需另加装饰性封面。
（3）非匿名申报材料电子版1份，另提供非匿名硕士学位论文word格式电子文档1份。
3.研究生优秀科技创新成果奖
（1）纸质申报材料一式2份，按照《山东省研究生优秀科技创新成果奖申报评审书》（附件5）、支撑材料的顺序装订成一册。同时，报送申报材料电子版1份。
（2）支撑材料根据申报成果的不同需要予以提供，主要有研究工作报告、技术报告，或直接反映本成果的材料，如著作、论文、调研报告等（著作、论文须是正式出版的）；科技查新报告书；科技成果鉴定书；使用单位证明书，或经济、社会效益评估证明书等相关资料；申报者有工作单位的，应由其工作单位出具该申报成果为非工作职务成果的证明和相关材料。
（五）学校报送材料
时间：2016年6月30日
负责单位：学位办
三、特别说明
（一）涉密论文不得申报
申请研究生科技创新成果若有涉密内容等相关问题，需报学位办审查、处理，影响评审结果由申报者自行负责。
（二）不要附加任何装饰
申报优秀论文和研究生优秀科技创新成果申报评审书不要附加任何装饰性封面。
优秀学位论文和研究生优秀科技创新成果奖的评选结果，是我校学位授予质量的直接反映，也是研究生培养水平的重要标志。请各学院在总结以往申报工作经验基础上，认真做好动员工作，严格按照工作程序及时间安排开展推荐工作。

学位办联系电话：66782590
E-mail：xwb@ ouc.edu.cn

附件1：中国海洋大学优秀博士学位论文推荐表
五单生7附件2：中国海洋大学优秀博士学位论文汇总表
附件3：中国海洋大学优秀硕士学位论文推荐表
附件4：中国海洋大学优秀硕士学位论文汇总表
[bookmark: OLE_LINK1]附件5：山东省研究生优秀科技创新成果奖申报评审书
附件6：山东省优秀科技创新成果汇总表
附件7：2016年山东省优秀博士、硕士学位论文封面
附件8：山东省优秀研究生学位论文申报材料目录格式
附件9：山东省优秀研究生学位论文推荐表

中国海洋大学研究生院学位办

2016年6月8日

3